במכתב זה, שנשלח לראש הממשלה דאז אריאל שרון, נכתב, בין היתר:
״כשהממשלה הנבחרת רומסת ערכים דמוקרטיים ואת הסיכויים לשלום צודק באזור, אין
לנו ברירה אלא לציית לצו מצפוננו ולסרב לקחת חלק במתקפה על העם הפלסטיני.״

שם, בע׳ 11.
3 במאמר יש התייחסות הן לנוסחו המקורי של חוק שירות ביטחון והן לנוסחו העכשווי:
חוק שירות בטחון, תש״ט־1949, להלן הערה 8, וחוק שירות בטחון [נוסח משולב],
תשמ״ו־1986, להלן הערה 10. כאשר הכוונה תהיה לחוק משנת 1949, יצוין הדבר
במפורש. כאשר ההתייחסות היא ל״חוק״ או ל״חוק שירות ביטחון״, הכוונה היא לחוק

שירות ביטחון בגרסתו הנוכחית.

>ג< יוצא־צבא, אשה,
שהוכיחה באופן שנקבע בתקנות לרשות שנקבעה על פיהן, כי טעמים שבמצפון או
טעמים שבהווי משפחתי דתי מונעים אותה מלשרת בשירות בטחון, פטורה מחובת אותו
שירות.״ סעיף 40 לחוק מוסיף את הטעם של הכרה דתית, וקובע: ״מיועדת לשירות
בטחון שהצהירה בכתב לפי סעיף 15 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל״א־1971, בפני
שופט או דיין בבית דין רבני, שלושה אלה: (1) טעמים שבהכרה דתית מונעים אותה
מלשרת בשירות בטחון; (2) היא שומרת על כשרות בבית ומחוצה לו; >3< היא אינה
נוסעת בשבת - תהא פטורה מחובת שירות בטחון לאחר שתמסור את התצהיר, באופן

ראו פ׳ להב ״כשהפאליאטיב רק מקלקל: הדיון בכנסת על חוק שיווי זכויות האשד!״

זמנים 47-46 (תשנ״ג< 149.
14 לדיון מפורט באופן שבו תפיסות של נשים באימהות הנחו ועיצבו חוקים משמעותיים
הנוגעים בנשים שנחקקו בשנותיה הראשונות של המדינה - כגון חוק שירות ביטחון
משנת 1949 או חוק שיווי זכויות האשה, תשי״א־1951, ס״ח 248 - ראו להב, שם;
נ׳ ברקוביץ ׳״אשת חיל מי ימצא?׳ נשים ואזרחות בישראל״ סוציולוגיה ישראלית ב

(תש״ס< 277.

לדעתי
שאלת השחרור מטעמי מצפון היא שאלה, שהחוק צריך לטפל בה... אין לשלול
מאנשים שמטעמי מצפון אמיתיים מסרבים לשרת בצבא את הזכות להיות

2 [ההדגשות שלי - נ׳ ר׳.] משוחררים.״3

אם כן, כדי להימנע מתיוגה של קבוצת הנשים הדתיות כקבוצה שאינה ממלאת את

20 ראו סעיף 11>ג< להצעת חוק שירות בטחון, תש״ט־1949, ה״ח 21.
21 שר הסעד הרב י״מ לוין הסביר בהקשר זה, בעת הדיון בכנסת על הצעת החוק: ״בעקבות
עמדתם הנמרצת של נציגי היהדות הדתית בממשלה, באה ההצעה - לא מהשרים
הדתיים - שנשים אשר ימסרו הצהרה שאין רצונן להתגייס מטעמים דתיים, ישוחררו

מחובת הגיוס.״ לעיל הערה 15, בע׳ 1447.

במקור, וכאשר הובאה
ההצעה לאישור הכנסת בקריאה ראשונה, נקבע בה כי סעיף הפטור שכלל זה לצד זה את
טעמי המצפון וטעמי ההכרה הדתית יימחק, וכי במקומו יחוקק סעיף אחר שיכלול רק
טעמים של הכרה דתית או טעמים של הווי משפחתי דתי. ראו סעיפים 1 ו־2 להצעת חוק

שירות בטחון, תשל״ח־1978, ה״ח 1326.
27 ד״כ 82 >תשל״ח< 2380. חברי־כנסת אחרים השמיעו מחאה דומה, ויש ביניהם אף שקראו
להרחבת הפטור מטעמי מצפון ולהחלתו על גברים על־מנת למנוע הפליה פסולה בין

בהקשר זה חשוב לציין
שארבעת הגופים הראשונים פועלים בעיקר בתחום של שירות לאומי של בנות דתית,
ואילו שני הגופים האחרונים (עמותת ש״ל ועמותת שלומית) מסייעים לכלל המתנדבים
לשירות הלאומי, ובכלל זה נשים חילוניות, סרבניות־מצפון ולאחרונה גם גברים

מעטים. ראו גם להלן הערה 39.
37 שינוי החקיקה הראשון התרחש בפברואר 1977, כאשר תוקן חוק הביטוח הלאומי [נוסח
משולב], תשכ״ח־1968. במסגרת תיקון זה הוכר מעמדן של מתנדבות השירות הלאומי
בכל הקשור לזכויות הניתנות על־ידי המוסד לביטוח לאומי. בכך הושווה מעמדן של
מתנדבות השירות הלאומי למעמדם של חיילים בשירות סדיר. בשנים האחרונות,
ובמיוחד מאז נחקק החוק לקליטת חיילים משוחררים, תשנ״ד־1994, ניכרת מגמה
להשוות את זכויותיהם של הבוגרות והבוגרים של השירות הלאומי לזכויותיהם של
הבוגרות והבוגרים של השירות הצבאי. זכויות אלה מעוגנות כיום בחוק קליטת חיילים
משוחררים, התשנ״ד־1994, בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ״ה־1995,
בתקנון שירות המדינה >התקשי״ר<, בהנחיות הפנימיות של משרדי הממשלה השונים
ובחוק שירות לאומי(תנאי שירות למתנדב בשירות לאומי), תשנ״ח־1998. ראו מסמך

רקע בנושא: שירות לאומי לבני מיעוטים, לעיל הערה 35.

־ א ת ל י ל מ ת ס בו יתה חשי ת הי י ר ו ב י ה צ ר כ ה מ ת ו י ת נ י ד ת מ ו ס ח ם מ י נ ה נ מי ה ת הלאו ו ר י ש ב

ת, בהקשר 3 ראשי 9 . י מ ו א ל י השירות ה ב ד נ ת ל מ ל ב כ ר ק ן היחסי ב ר פ ס מ ר ל ש א ק ל , ל ת ל ט ו ב מ

ות בשירות לאומי בהתנדבות), תשס״ב־2002, (בנ ת הביטוח הלאומי ו 38 בהתאם לאמור בתקנ

ת הציבור בתחום הביטחון למעט בצבא הגנה ל ע ו ת השירות הלאומי מוגדר כ״שירות ל

ת העליה, הבריאות, הרווחה ט י ל ת, ק ים, החינוך, התרבו לישראל, בתחום בטחון הפנ

החברתית, הפיתוח הקהילתי, ההתיישבות, איכות הסביבה, ובתחום אחר שאישר השר

ת אלו״.

ה או ל א ד כ ו ס י ־ י כ ר ם ע ן ע מ ע ט ת ל ב ש י י ת ה מ נ א שאי ב צ ל ה ת ש מ י ו ס ה מ מ י ל ת א ו י נ י ד מ ל

ה ל י ל דו ש סו י שבי ג ו ל או די ע אי צ ל מ ך ע מ ס נ א ש ב צ ת ב ר ש ב ל ו ר י ס א ב ו פ ר א ב ו 4 ד 4 . ם י ר ח א

ת זו אושרה על־ידי הכנסת י נ כ ל הערה 35. תו י ע ם, ל טי י מיעו מי לבנ בנושא: שירות לאו

ונית לבנים)(הוראת שעה<, תשס״א־2001. ת (תוכנית ניסי בחוק שירות לאומי בהתנדבו

ה של חמש שנים, עד ליום 31 פ ו ק ת נית ל ו ת הנסי י כנ ק זה הופעלה התו מכוחו של חו

כת השירות הלאומי ת להפי יה ועומדת הצעת חוק ממשלתי ום תלו באוגוסט 2006. כי

ות. ראו הצעת חוק ים להסדר־קבע, בדומה לשירות הלאומי של בנ ההתנדבותי של בנ

שירות לאומי בהתנדבות לבנים (תיקוני חקיקה), התשס״ו־2006, ה״ח הממשלה 250, בע׳

ים, 529 (פורסם ביום 3 ביולי 2006). בשנים שבהן הורחב השירות הלאומי גם ביחס לבנ

ות שלומית וש״ל. לדבריה של מנכ״לית קלטו אלה בשירות באמצעות העמותות הכללי נ

ת ו דב עמותת שלומית, עמותה זו עסקה בשנים 2006-2005 בהשמתם של 2,300 מתנ

נות של שירות לאומי.

.[http://www.newprofile.org/showdata.asp?pid=145
45 בשנים האחרונות העלו חברי־כנסת אחדים הצעות חוק פרטיות שעניינן שירות אזרחי
כחובה או בהתנדבות לכלל אזרחי המדינה. שלוש הצעות החוק המרכזיות בהקשר זה היו:
הצעת החוק של חבר־הכנסת רפאל איתן - הצעת חוק שירות לאומי(בני מיעוטים),
התשמ״ה־1985; הצעת החוק של חבר־הכנסת אמנון רובינשטיין - הצעת חוק שירות
לאומי וקהילתי בהתנדבות, התשנ״ז־1996; והצעת החוק של חבר־הכנסת יוסי כ״ץ -
הצעת חוק שירות אזרחי, התשס״ב־2002. ראו מסמך רקע בנושא: שירות לאומי לבני

מיעוטים, לעיל הערה 35.